
D.D.S. n 4055

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

    DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO 1'art.24  della  L.R.  n.8/2016  recante  "modifiche  alla  L.R.  12/2011  per  effetto 

dell'entrata in vigore del Decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;
VISTO  - il D.D.G. n. 10926 del 07.12.206 con il quale è stato assunto impegno di € 1.800.000,00 

sul  cap.  777309 per  il  Restauro ed il  recupero funzionale del  Palazzo Oneto di 
Sperlinga in Palermo;

   - il D.D.S. n. 2780 del 19.12.2011 con il quale è stato approvato il progetto di restauro di  
che trattasi per l'importo totale di € 1.866.303,40 di cui € 1.357.408,63 per lavori ed €  
508.894,77 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed è stato stabilito che la 
somma  di  €  66.303,40  eccedente  l'importo  di  €  1.800.000,00  finanziato  come 
sopraspecificato  è  a  carico  del  Dott.  Roberto  Bilotti  Ruggi  D'Aragona proprietario 
dell'immobile in questione;

 -il D.D.G. n. 1976 del 21.07.2014 con il quale è stato approvato il Contratto di Appalto n. 
rep.423  del  03.04.2014  tra  la  Stazione  appaltante  dott.  Roberto  Bilotti  Ruggi 
D'Aragona e l'A.T.I. Composta dalla società KERMES Conservazione Diagnostica e 
Restauro  s.r.l.  e  la  società  CO.SAN.  s.r.l.  nonché  il  nuovo  quadro  economico 
rimodulato per l'importo di € 1.480.238,02 di cui € 1.006.440,10 per lavori al netto, € 
473.797,92 per somme a disposizione dell'amministrazione ed € 52.587,81 a carico del 
beneficiario;

PRESO ATTO  che il lavoro di che trattasi è munito del  CIG n. 4320191E61  ai sensi della legge 
136/2010, cod. 02030201001;

VISTA        la dichiarazione, del Dott. Roberto Bilotti Ruggi D'Aragona, sugli adempimenti relativi 
alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sul  conto  corrente  bancario  dedicato  con  il 
seguente codice IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx della Banca Sella;

ACCERTATO  che i  documenti  di  spesa prodotti  sono formalmente  e  sostanzialmente corretti  e 
conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTA la Spendibilità con riferimento One-023-20 del 25.06.2020, trasmessa via P.E.C., con 
la  quale  si  chiede  la  somma  di  €  78.100,00   e  si  trasmette  la  documentazione 
giustificativa della spesa ;

VISTA la nota n. 5489 del 02.04.2020 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA di Palermo 
ha trasmesso la documentazione contabile relativa alla visita di collaudo della stessa 
effettuata in data 31.03.2020 relativamente alla certificazione del 6° s.a.l.,

VISTA la richiesta di reiscrizione in bilancio n. Prot. 44996 del 10.11.2020 della somma di € 
78.100,00 sul cap.777309 per l'es.fin. 2020 per il pagamento del 6° s.a.l.;

VISTO        il  Decreto  di  variazione  in  bilancio  n.  30004  del  18.11.20200 della  somma di  € 
78.100,00 sul cap.777309 per l'es.fin.2020;

http://BB.CC/


RITENUTO    pertanto di dover procedere al pagamento della somma di € 78.100,00 a favore del 
Dott. Roberto Bilotti Ruggi D'Aragona;

VISTO          il DL 128/20 che ha prorogato fino al 31/12/2020 la sopsensione delle verifiche di 
inadempienza ai sensi dell'art. 48-bis del DPR 602/1973; 

VISTO  il DPR n. 2413 del 18.04.2018 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento  BB.CC e IS all'ing. Sergio Alessandro;

VISTO  il  DPR n.  2806 del  19.06.2020 di conferma dell'incarico di  Dirigente Generale  del 
Dipartimento  BB.CC e IS per un anno all'ing. Sergio Alessandro;

VISTO  il DDG n. 3679 del 29/08/2019 con il quale il Dirigente Generale conferisce delega di 
firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.lgs 118/2015 art. 57 ai dirigenti 
di servizio;

VISTO l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti 
dirigenziali sul sito internet della regione siciliana; 

VISTO il Bilancio della Regione Siciliana ; 

D E C R E TA

ARTICOLO  1)Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa,  la  somma  di  €  78.100,00  sul 
Cap.777309 es.fin. 2020, per i lavori di restauro ed il “Recupero funzionale del Palazzo Oneto di  
Sperlinga in Palermo”,dovuta al Dott. Roberto Bilotti Ruggi D'Aragona, C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxxx, 
via  Ruggero  Mastrangelo,  31  Palermo  nella  qualità  di  Stazione  Appaltante,  è  esigibile  e  quindi 
liquidabile nell'esercizio finanziario corrente. Al pagamento dei lavori suddetti si procederà mediante 
mandato diretto sul conto corrente dedicato indicato: Banca Sella xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

ARTICOLO 2)11 presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi 
dell'art.68  della  L.R.  n.21  del  12.08.2014 e  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  del  Dipartimento 
Regionale per i Beni culturali e dell' I.S. per il seguito di competenza.

Palermo lì 26.11.2020

Il Dirigente del Servizio 7

                                                                                                       F.to         Arch.Alongi Giuseppe


